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Thomas Vinterberg
på østrigsk scene
TEATER. Den danske instruktør Thomas 
Vinterberg deltog ikke blot i fi lmfestivalen 
Berlinalen i Berlin. 6. marts byder Østrigs 
fornemste scene, Burgtheater, på urpre-
miere af »Begravelsen«, en videreførelse 
af »Festen«. Vinterberg fabulerer her, med 
medforfatteren Mogens Rukov, videre på 
familien Klingenfeldt-Hansens historie. 
Der synes, fremgår det af handlingen, at 
ligge en forbandelse over slægten, og ner-
verne sættes atter på en hård prøve. Rollen 
som den ældste søn Christian indehaves 
af den tyske karakterskuespiller Martin 
Wuttke,  senest markant som Adolf Hitler 
i  Tarantinos fi lm »Inglourious Basterds«. 
 M.K.

Københavns Rådhus 
viser kunstindkøb frem
KUNST. Hvad har København de sidste fi re 
år købt til ophængning rundt om i kom-
munens institutioner? Det vises i hoved-
stadens rådhushal frem til den 1. marts. 
Billederne er købt i byens gallerier og an-
dre udstillingssteder, og erhvervelserne 
afspejler den stærke optagethed af farve, 
fortælling og fi guration, der har optaget 
mange malere i de senere år.     TW 

Islandske designere
i København
DESIGN. Med åbning på fredag viser Dansk 
Design Center i København en udstilling 
om moderne islandsk design. Vægten i 
udstillingen er lagt på møbeldesign, pro-
duktdesign og arkitektur, og der anlægges 
samtidig et synspunkt vedrørende design 
som et middel til som en del af samfundets 
vækst og udviklingsmuligheder.  Udstillin-
gen vises frem til den 18. april.  TW
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Publikum flygter fra
Det Kongelige Teater  
TEATER. Der var usædvanligt mange 
tomme pladser i Det Kongelige Teaters 
sale sidste år. Det traditionsrige teater 
havde det laveste antal besøgende i ad-
skillige år. Det skriver Børsen. I forhold til 
2008 faldt antallet af solgte billetter i 2009 
med omkring 150.000, hvilket svarer til en 
nedgang på 23 procent. Dermed mister 
Det Kongelige Teater millioner af kroner i 
forhold til de budgetterede billetindtæg-
ter. Det samlede billetsalg i 2009 var på 
512.000, hvilket samtidig er langt under 
kravet på 550.000 solgte billetter, som po-
litikerne stiller i den fi reårige bevillings-
aftale, og som hvert år giver mere end en 
halv milliard kroner i støtte til nationalsce-
nen. Det Kongelige Teater bekræfter de nye 
tal, men vil ikke kommentere de konkrete 
tal, før årsrapporten udsendes i slutningen 
af marts.  Ritzau

Rammstein for meget
for Hviderusland
ROCK. Den tyske rockgruppe Rammstein 
er uønsket i den tidligere sovjerepublik 
Hviderusland, skriver »Die Zeit«. Et dertil 
nedsat statsligt råd for sædelighed har, iføl-
ge den tyske avis, erklæret, at en planlagt 
Rammstein-koncert 7. marts i den hvide-
russiske hovedstad, Minsk, ville kunne bi-
drage til »en ødelæggelse af den hviderus-
siske statsorden«, intet mindre, og at den 
derfor skal stoppes. Rådet, der står den ikke 
særligt demokratisk sindede præsident 
Lukasjenko nær, begrunder sin beslutning 
med, at Rammsteins sange propaganderer 
for »vold, masochisme, homoseksualitet og 
andre afvigelser«. Rammstein gav koncert 
i Forum i København i december sidste år. 
Bandets seneste CD, »Liebe Ist Für Alle Da«, 
fi k fi re ud af seks stjerner her i avisen.  sk

!

!

Depeche Mode spillede mandag i Forum i Horsens. Dave Gahan indledte koncerten med  »In Chains«. 
Foto: Jeppe Bøje Nielsen

Af Thomas Søie

I sommer var vi 40.000 i 
Parken. Mandag aften var vi 
4.500 i Forum Horsens. De-
peche Mode var det samme 
Depeche Mode. De engelske 
synthrock-legender spillede 
stort set de samme sange, og 
sceneshowet var det samme 
– et bagtæppe der fungerede 
som storskærm for livekame-
raerne i salen og nøje orke-
strerede videooptagelser. 

Men Depeche Mode tog al-
ligevel opgaven alvorligt. Og 
ikke sjældent var det lige ved 
og næsten, at det lykkedes de 
to frontfigurer Martin L. Gore 
og Dave Gahan at lokke de 
lokale koncertgængere til at 
feste med.

En broget skare
Men helt så vidt kom det dog 
aldrig. Dertil var publikum 
for broget en skare. For få die 
hard-fans og et massivt fler-
tal som ikke var bekendt med 
selv de mest berømmede og 
besungne tekstlinjer fra en af 
den senere rytmiske musik-
histories største sangskatte. 
Det var således alene op til 
band og den æstetiske sceno-
grafi at skabe det uforglem-
melige drøn af en intimkon-

certoplevelse. Den opgave 
magtede bandet ikke over to 
timer. Men indimellem...

Indimellem var der øje-
blikke så store og så smukke, 
at man mistede pusten. Af-
tenens første højdepunkt 
indtraf under »Walking in 
My Shoes«. Gore og Gahan 
dansede rundt med smil og 
omkvæd efter omkvæd fandt 
tusinder af rytmiske hænder. 
Gahan greb om mikrofon-
stativet og hævede det op 
over hovedet i sejrspositur. 
Og man kunne ligeledes se 
det i Martin L. Gores kække 
blik, at der var noget i gære. 
Og ganske rigtigt: evig ele-
gant synthpop i »World In My 
Eyes« og en kælen rundgang 
i »Policy Of Truth« leverede 
forlægget for Gores forsøg på 
at spille Horsens ind på rich-
terskalaen i »I Feel You«. Hans 
killer-guitarriff bar et ondt 
og tungt drama, der blev top-
pet af en skrigende Gahan, 
der krampede sig sammen, 
snart i stående fosterstilling, 
snart på bedende knæ. Bedre 
leveres moderne bluesmu-
sik simpelthen ikke. Normalt 
ville den efterfølgende »En-
joy The Silence« (et af mu-
sikhistoriens mest elegante 
popnumre) have øget spæn-

dingsniveauet og stemnin-
gen. Men publikum var, me-
get overraskende, så stumme 
under den magiske melodi, at 
selv Gahan måtte knibe sig i 
armen. Et par sekunder... så 
rystede han det arrogant af 
sig, blottede sin nøgne torso 
og gik bersærkergang i pri-
malhvin og gestikulationer 
uanfægtet af, at Horsens hel-
ler ikke havde læst på lektien 
til denne klassiker, »Never 
Let Me Down Again«. Det var 
skønt, det var verdens eneste 
Depeche Mode og tilmed så 
tæt på!

Ekstranumre
Efter halvanden time forlod 
Dave Gahan, Martin L. Gore, 
(deres forretningsfører) An-
drew Fletcher og de to mu-
sikalske lejesvende scenen. 
For minutter senere at vende 
tilbage med fine sager som 
»Stripped«, den bedagede 
men altid skønne og dunkle 
»Behind The Wheel« og en 
sublim og medrivende versi-
on af »Personal Jesus« (sangen 
der er inde i alle Nephews 
hits). Hvilken finale, det var 
næsten for meget af det gode 
på så kort tid. 

tsn@berlingske.dk

Legender på
richterskalaen
ROCK """" "" Depeche Mode skabte helt særlige momen-
ter på en mandag i Horsens.
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...SAGT »Jeg savnede 
også et par kri-

tiske spørgsmål.«

ULRIK HAAGERUP, 
nyhedsdirektør i DR, om 
kritikken af Reimar Bo 

Christensens inter-
view med Rigmor 
Zobel om hendes 

narkodom. Til 
Mediawatch.
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ROCK.
Se hvor mange stjerner rockredaktionen giver de nyeste album på
 www.berlingske.dk/musik
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Pletskud 
skal deles. 

Gør det direkte 
på Facebook®

* Tale & fri sms
De første 6 måneder, hvor aftalen ikke kan opsiges, 
betaler du 199 kr. om måneden, hvorefter prisen falder 
til 149 kr. Hver måned får du fri sms & mms og 2 timers 
taletid (herefter 69 øre i minuttet). Oprettelsen er 249 kr. 
og opkaldsafgiften 35 øre. Betaling via Betalingsservice 
er gratis. Vælger du at betale via regning, koster det 39 kr. 
pr. stk. Forbehold for trykfejl, prisændringer og udsolgte 
varer. Tilbuddet gælder t.o.m. 07.03.2010.

M

LG Viewty
Her er mobilen til dig, der vil opleve mere:

•  Tag skarpe billeder med 5 megapixel kamera

•  Bliv underholdt på 3” stor touch screen.

• Optag og afspil video

•  Kom hurtigt på Facebook med Turbo 3G

• Hør masser af musik med MP3-afspiller og radio

• Send og modtag e-mails

Med Tale & fri sms 

Min. pris første 6 mdr.:  1.444,-
Du får taletid, sms og mms for:  1.194,-

M 1,-*

Fri 

Facebook®

på mobilen

 i hele 2010.

Fri 

Facebook®

på mobilen

 i  hele 2010.

LEJEBOLIG I HOLBÆK

MARKSKELLET I BERNTS  
HAVE, HOLBÆK

Der nu mulighed for at få en af byens bedst be-
liggende lejeboliger, med en enestående udsigt. 

Alle bo ligerne er lyse med stor rummelighed. 
Der er elevator i bebyggelsen. Alle lejligheder 
på 1. og 2. sal har altan. 

Ventetiden er pt. 1 – 6 måneder.

Benyt vores hjemmeside www.domea.dk for  
opnotering til disse boliger.

Se beliggenhed samt nærmere beskrivelse på  
hjemmeside www.domea.dk   

V/Domea, Kløverstien 205, 4300 Holbæk, 
Tlf. 76 64 66 00, E-mail: holbaek@domea.dk

 Rum M² Indskud  I alt inkl. forbrug

 2 79,2 28.105 6.565

 3 99,3 34.506 7.860

 4 122,6 43.382 9.387

24udland

Island vil gøre alt for at
overvinde den dybe fi-
nanskrise, der har ramt
landet. 

Et af midlerne er kreativitet
og design, som midt i for-
handlingerne om den kuld-
sejlede økonomi støttes af
den islandske regering.

Det gælder også udstillin-
gen ‘Icelandic Contemporary
Design’, der på fredag åbnes i
Dansk Design Center i Kø-
benhavn af den islandske in-
dustriminister.

»Det kan virke lidt over-
vældende at udstille islandsk
design i Danmark, men vi vil

gerne vise, hvad vi kan i Is-
land, og hvordan vi kommer
videre,« siger landets am-
bassadør, Sturla Sigurjóns-
son.

De islandske designere ar-
bejder målrettet på at finde
et nationalt formsprog, som
skal være med til at sikre Is-
lands fremtidige konkurren-
ceevne.

»Det hænger helt sikkert
sammen med, at vi ikke har
haft nogen egentlig uddan-
nelse for designere i Island,
ligesom designcentret Hön-
nunarmidstöd også er meget
ungt – kun tre år,« siger dets
leder, Gréta Hlödversdottir.

Det er første gang, at
Dansk Design Center viser
en islandsk udstilling, og
Hönnunarmidstöd ser det
som en mulighed for at in-
troducere islandsk design og
arkitektur i Danmark og for
at styrke relationerne mel-
lem miljøerne. 

Udvalgte værker fra flere
end 20 erfarne designere og
designhuse samt en række
nye og lovende unge desig-
nere vises på udstillingen,
der kan ses i Dansk Design
Center i København frem til
18. marts.                    /ritzau/

redaktion@24timer.dk

Kreativitet og design skal hjælpe Island ud af krisen.
Ny udstilling rammer København

Designer sig ud af krisen

Obama ser
jobplan i
horisonten
Det amerikanske senat er
tæt på at vedtage en ny
jobpakke, der dog skuffer i
kroner og øre. 

Præsident Obamas populari-
tet kan komme til at lide
under planen.

Han gjorde jobskabelse til
regeringens førsteprioritet i
sin tale til nationen sidst i ja-
nuar. Nu skal han levere re-
sultater for ikke at miste sit
politiske fodfæste og sin fol-
kelige popularitet.

Jobplanen er en stærkt
nedtonet version af det
oprindelige udkast til en be-
skæftigelsesplan til 85 milli-
arder dollar, der er udarbej-
det af både Demokrater og
Republikanere. Demokra-
terne valgte dog at ændre i
teksten, så lovgivningen
kunne opnå flertal i Senatet.

Ud over skattelettelser til
virksomheder skal jobpla-
nen hjælpe med at fi-
nansiere forskellige infra-
strukturprojekter. Barack
Obama lover dog flere tiltag
for at sætte gang i beskæfti-
gelsen i USA, som har en ar-
bejdsløshed på 9,7 procent.

»Dette er et af mange til-
tag, som vi er nødt til at tage
fat på for at løse vores øko-
nomiske udfordringer, og vi
vil fortsætte med at arbejde
sammen med Kongressen
om yderligere jobskabende
foranstaltninger,« siger
Obama i en pressemedde-
lelse.                             /ritzau/

redaktion@24timer.dk
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www.krukkehuset.dk
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Vejret har måske forhindret 
dig  - derfor forlænger vi

udsalget

 "GUD" STÅR der på hjelmen på denne amerikanske soldat på patrulje i det sydlige Afghanistan som led i den USA-ledede offensiv - en 
idel af den indsats, som har kostet 1000 amerikanske soldater livet.  Foto: Scanpix

WASHINGTON: USA har mistet 
flere end 1000 soldater un-
der krigen i Afghanistan. Det 
fremgår af en uafhængig 
amerikansk internetside, 
icasualties.org, som følger 
krigene i Irak og Afghanistan 
og opgiver antallet af døde 
og sårede.

Ifølge internetsiden er 54 
amerikanske soldater blevet 

dræbt i Afghanistan i år. I 
2009 blev 316 amerikanske 
soldater dræbt i Afghani-
stan, hvilket var det største 
tabstal for USA i landet siden 
invasionen i 2001. 

Ifølge Pentagon, USA's for-
svarsministerium, har 990 
amerikanske soldater mistet 
livet under den ni år lange 
krig i Afghanistan.

Den amerikanske topge-
neral Mike Mullen har adva-
ret om, at USA skal forvente 
flere tab under indsatsen i 
det centralasiatiske land. 

Især er risikoen stor under 
den igangværende storof-
fensiv mod oprørsbevægel-
sen Taliban i den sydlige del 
af landet. 

De to krige, som USA har 

ført i knap 10 år i Irak og Af-
ghanistan, har tilsammen 
kostet et godt stykke over 
5000 soldater.

I alt er 4378 amerikanske 
soldater blevet dræbt under 
krigen i Irak, som USA ind-
ledte i 2003. /ritzau/AFP

USA har mistet 1000  
soldater i Afghanistan

KØBENHAVN: Island vil gøre 
alt for at overvinde den dybe 
finanskrise, der har ramt 
landet. Et af midlerne er kre-
ativitet og design, som midt i 
forhandlingerne om den 
kuldsejlede økonomi støttes 
af den islandske regering.

Det gælder også udstillin-
gen Icelandic Contemporary 
Design, der på fredag åbnes i 
Dansk Design Center i Kø-
benhavn af den islandske in-
dustriminister, Katrin Juli-
usdóttir.

- Det kan virke lidt over-
vældende at udstille islandsk 
design i Danmark, men vi vil 
gerne vise, hvad vi kan i Is-
land, og hvordan vi kommer 

videre, siger landets ambas-
sadør, Sturla Sigurjónsson.

Som designnation går det 
rigtig stærkt i Island. De is-
landske designere arbejder 
målrettet på at finde et nati-
onalt formsprog, som skal 
være med til at sikre Islands 
fremtidige konkurrenceev-
ne.

- Det hænger helt sikkert 
sammen med, at vi ikke har 
haft nogen egentlig uddan-
nelse for designere i Island, 
ligesom designcentret, Hön-
nunarmidstöd, også er me-
get ungt - kun tre år, siger 
dets leder, Gréta Hlödvers-
dottir.

Hun tilføjer, at udstillin-

gen, der nu åbner i Køben-
havn, blev vist første gang i 
Reykjavik sidste år, og at den 
efter København skal videre 
til Kina og Japan for derpå at 
turnere i de nordiske hoved-
stæder.

Elisabet Ingvarsdóttir blev 
af det islandske designcen-
ter bedt om at være kurator 
og at udarbejde en vandre-
udstilling om islandsk sam-
tidsdesign og identitet.

- Det med identiteten er 
vigtigt, og jeg har valgt at 
opdele udstillingen i de tre 
designkategorier, møbel- og 
produktdesign samt arkitek-
tur. Jeg har også arbejdet på 
at inkorporere landet, for-

klarer Elisabet Ingvarsdóttir.
Det er første gang, at 

Dansk Design Center viser 
en islandsk udstilling, og 
Hönnunarmidstöd ser det 
som en mulighed for at in-
troducere islandsk design og 
arkitektur i Danmark og for 
at styrke relationerne mel-
lem miljøerne. 

Udvalgte værker fra flere 
end 20 erfarne designere og 
designhuse samt en række 
nye og lovende unge desig-
nere vises på udstillingen, 
der kan ses i Dansk Design 
Center i København frem til 
18. marts. 

 /ritzau/
 

Island vil designe  
sig ud af krisen

SYDNEY: Australien vil i 
fremtiden tage fingeraf-
tryk af og ansigtsskanne 
rejsende fra 10 lande, som 
anses for at være mulige 
terroristhjemsteder. 

Det sker i et forsøg på at 
bekæmpe terrorangreb i 
Australien. 

- Terrorisme udgør fort-
sat en alvorlig trussel og er 
stor udfordring for Austra-
lien. Truslen er ikke afta-
gende, siger Australiens 
premierminister, Kevin 
Rudd. 

Indtil videre er Somalia 
og Yemen to af de 10 lan-
de, som Australien anser 
for at være mulige terro-
risthjemsteder. 

Resten af landene offent-
liggøres senere, da der iføl-
ge landets udenrigsmini-
ster, Stephen Smith, stadig 
mangler diplomatisk ar-
bejde med de pågældende 
landes regeringer. 

Australien vil bruge 69 

millioner australske dollar 
- 377 millioner kroner - på 
det nye biometriske udstyr 
og på oprettelsen af et nyt 
nationalt center for be-
kæmpelse af terrorisme. 

Den australske regering 
har yderligere planer om at 
bekæmpe terrorister med 
australsk statsborgerskab. 
Det sker i lyset af, at fem 
mænd australske statsbor-
gere med libanesisk, libysk 
og bangladeshisk bag-
grund i sidste uge blev 
idømt op til 28 års fængsel 
for at planlægge et terror-
angreb i landet. 

- Terrortruslen er ikke 
længere noget, der kom-
mer fra udlandet, siger 
premierminister Rudd. 

Siden 2001 er mere end 
100 australiere blevet 
dræbt i terrorangreb i ud-
landet, herunder 88 i ter-
rorangrebet på Bali i 2002.

 /ritzau/AFP

Rejsende fra 10 
lande terrortjekkes 
i Australien

ISTANBUL: 50 minearbejdere 
savnet i forbindelse med 
en eksplosion i en kulmine 
i det nordvestlige Tyrkiet.

- Vi kan ikke på nuværen-
de tidspunkt sige om der er 
døde. Men vi kan sige, at 

der er mange mennesker 
fanget dernede, siger den 
lokale guvernør, Ibrahim 
Kucuk.

Ulykken kommer kort ef-
ter, at 19 døde i en kulmine 
i den tyrkiske by Bursa.

Mange savnet efter mineulykke

BERLIN: Lederen af Tysklands 25 millioner protestanter er 
blevet taget i at køre over rødt lys med alkohol i blodet. 
Den 51-årige biskop Margot Kässmann havde en promille 
på 1,54 - mere end tre gange højere end tilladt, oplyser 
statsadvokat Jürgen Lendeckel. 

Kässmann, der kan blive frataget sit kørekort i et år, siger 
til tabloidavisen Bild, at hun chokeret over, at hun kunne 
begå en sådan fejltagelse. /ritzau/dpa
 

Fuld tysk biskop kørte over for rødt
WASHINGTON: Dick Cheney, som fra 2001 til 2009 var vice-
præsident under George W. Bush, blev natten til tirsdag 
dansk tid indlagt med brystsmerter. 

Den 69-årige republikaner og tidligere vicepræsident har 
før haft problemer med hjertet og har blandt andet haft fire 
hjerteanfald. 

Han fik i 2001 opereret en pacemaker ind i brystet.  
 /ritzau/AFP
 

Cheney indlagt med brystsmerter
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KULTURSMØLERI  Slotspar-
ken bag Fredensborg Slot 
bliver ikke fyldt af bal-
letdansere og glade pub-
likummer denne sommer, 
fordi Fredensborg Kom-
mune var langsom med at 
give et løfte om 65.000 kro-
ner i støtte til Danske Som-
merballet.

Det skriver Frederiks-
borg Amts Avis.

For selvom danserne fra 
Det Kongelige Teater har 
Danske Bank som eks-
klusiv sponsor, skal otte 
værtskommuner samlet 
set bidrage med over en 
halv million kroner i år. Et 
nej fra Fredensborg Kom-
mune betyder, at Danske 
Sommerballet nu fi nder en 
kommune, der vil betale. 

Det ærgrer 1. viceborg-
mester Ulla Hardy-Hansen 
(C), men samtidig bemær-
ker hun, at kommunal 
støtte til sommerballetten 

ville have skubbet lokale 
projekter ud i kulden. 

- Folk valfarter til ballet-
ten, det er storslået, men ... 
banken har vel også penge 
til at betale for at få deres 
forestillinger. Vi vil helst 
hjælpe det lokale kulturliv, 
siger Ulla Hardy-Hansen 
og understreger, at penge-
ne er få i år. 

Danske Bank har i 2006 
taget initiativ til Danske 
Sommerballet og været 
med til at udvikle projektet, 
men selve budgettet klarer 
Det Kongelige Teater, og te-
atret har ikke bedt om fl ere 
penge. - Jeg kan forestille 
mig, at Det Kongelige Tea-
ter har tænkt, at med den 
situation Danske Bank er i, 
kan vi ikke gå ud og lægge 
fl ere penge i et gratis ar-
rangement, siger Michael 
Ahlstrand, sponsorchef i 
Danske Bank.

Balletten danser uden om 
Fredensborg til sommer

FIASKO  Der var usædvan-
ligt mange tomme pladser i 
Det Kongelige Teaters sale 
sidste år.

Det traditionsrige teater 
havde det laveste antal be-
søgende i adskillige år. Det 

skriver Børsen.
I forhold til 2008 faldt 

antallet af solgte billetter i 
2009 med omkring 150.000, 
hvilket svarer til en ned-
gang på 23 procent.

 /ritzau/

Publikum ! ygter fra 
Det Kongelige Teater

SALONKULTUR  Den hjem-
løse sagkundskab får mid-
lertidigt husly på Det Kon-
gelige Teater.

Det sker, når skuespiller-
ne Jens Albinus og Tammi 
Øst i de kommende uger 
optræder som værter for 
en række såkaldte saloner 
i Skuespilhuset.

De to værter inviterer 
forskellige gæster, som 
fra deres udkigsposter vil 
skue ud over det danske 
kultur- og åndsliv. Gæster-
ne vælges, fordi de efter 
de to skuespilleres mening 
har noget vigtigt at sige om 
aftenens emne, eller fordi 
værterne vurderer, at de 

besidder “en hjemløs sag-
kundskab”.

I en pressemeddelelse fra 
Det Kongelige Teater tager 
Jens Albinus og Tammi Øst 
udgangspunkt i daværende 
statsminister Anders Fogh 
Rasmussens (V) nytårs-
tale, hvor han erklærede 
smagsdommernes tid forbi 
og satte det danske folk fri 
af disse autoriteters tvang.

- Hvad er der sket siden? 
Hvad med kulturen? Hvad 
med sagkundskaben? spør-
ger de to skuespillere.

De indbyder til den før-
ste af syv planlagte saloner 
den 10. marts.
 /ritzau/

Sagkundskaben får husly 
på Det Kongelige Teater

”Tilbagetog fra Moskva”
Skuespil af William Ni-
cholson
Scenografi : Thomas Kol-
ding 
Iscenesættelse: Malte 
Claudio Lind 
Landsteatres turné
Nakskov Teater i aftes
Nykøbing F. Teater i aften

TEATERANMELDELSE  Selv 
om dette nye amerikan-
ske skuespil, som i denne 
turnéopsætning får dan-
markspremiere,  har titlen 
”Tilbagetog fra Moskva”, 
er det ikke et krigsdrama 
fra Napoleonstiden, men 
derimod et psykologisk 
ægteskabsdrama.

Det handler om en mand, 
der efter 34 års ægteskab 
erkender, at han har gif-
tet sig med den forkerte. 
Mild og konfl iktsky som 
han er, har han levet un-
der hustruens daglige for-
søg på at afrette ham som 
en hund. Men med årene 
har han trukket sig læn-
gere og længere bort fra 
hende, gemt sit sande jeg 
væk og helliget sig løsning 
af kryds-og-tværs-opgaver 
og  læsning af  historiske 
bøger, blandt andet om 

Napoleons tilbagetog fra 
Moskva, mens hun har ført 
ordet og bestandig forsøgt 
at fremtvinge følelsesmæs-
sige reaktioner hos ham. 
Hun tvinger ham simpelt-
hen i en anden kvindes 
arme, men stædigt nægter 
hun at give slip, da han for-
lader hende. Hun vil ikke 
acceptere hans tilbagetog 
fra ægteskabet. 

     Rollen som den domi-
nerende kvinde er en god-
bid for Birthe Neumann, 
der kan lægge endnu en 
superpræstation til rækken 
af frustrerede, forurettede 
kvindefi gurer, som hun har 
beriget såvel teatret som 
fi lmen med gennem årene. 
Hun er i stand til at tale så 
raplende, at hun næsten 
glemmer at trække vej-
ret. Gennem hele stykket 
udsætter hun ikke alene 
ægtemanden (Kurt Ravn), 
men også den voksne søn 
(Johannes Lilleøre), der 
midt i ægteskabsdramaet 
placeres i en ambivalent 
dobbelt loyalitetsrolle, for 
verbale syndfl oder og fol-
der sit aldrig svigtende ta-
lent for overgearede kvin-
detyper overdådigt ud.   

   Skuespillets første akt 
er et fyrværkeri af rappe 
replikker, skrevet af en vit-

tig komedieskrædder, der 
også viser, at han magter 
det mere seriøse, efterhån-
den som spillet bevæger 
sig frem mod en alvorligere 
tone og rejser spørgsmålet 
om, hvorvidt man kan bak-
ke ud af et parforhold med 
mange år på bagen med 
hæderligheden i behold.

    Forestillingen skal først 
og fremmest ses for Birthe 
Neumanns skyld, men i det 
hele taget er der tale om et 

meget velspillet skuespil, 
der på en både morsom og 
menneskeklog måde tager 
mange af parforholdets 
mekanismer på fersk ger-
ning. Og hvor Kurt Ravn og 
Johannes Lilleøre yder Bir-
the Neumann et afdæmpet 
og stilfærdigt modspil, der 
bringer balance i dramaet.

K.E. WATZ
ew@folketidende.dk

Tilbagetog fra 
ægteskabet

Forestillingens tre medvirkende Birthe Neumann, Kurt Ravn og 
Johannes Lilleøre.

UDSTILLING  Island vil gøre 
alt for at overvinde den 
dybe fi nanskrise, der har 
ramt landet. Et af midlerne 
er kreativitet og design, 
som midt i forhandlingerne 
om den kuldsejlede økono-
mi støttes af den islandske 
regering.

Det gælder også udstil-
lingen Icelandic Contem-
porary Design, der på fre-
dag åbnes i Dansk Design 
Center i København af den 
islandske industriminister, 
Katrin Juliusdóttir.

- Det kan virke lidt over-
vældende at udstille is-
landsk design i Danmark, 

men vi vil gerne vise, hvad 
vi kan i Island, og hvordan 
vi kommer videre, siger 
landets ambassadør, Sturla 
Sigurjónsson.

Som designnation går det 
rigtig stærkt i Island. De 
islandske designere arbej-
der målrettet på at fi nde et 
nationalt formsprog, som 
skal være med til at sikre 
Islands fremtidige konkur-
renceevne.

- Det hænger helt sikkert 
sammen med, at vi ikke 
har haft nogen egentlig 
uddannelse for designere i 
Island, ligesom designcen-
tret, Hönnunarmidstöd, 

også er meget ungt - kun 
tre år, siger dets leder, Gré-
ta Hlödversdottir.

Hun tilføjer, at udstillin-
gen, der nu åbner i Køben-
havn, blev vist første gang 
i Reykjavik sidste år, og at 
den efter København skal 
videre til Kina og Japan for 
derpå at turnere i de nordi-
ske hovedstæder.

Elisabet Ingvarsdóttir 
blev af det islandske desig-
ncenter bedt om at være 
kurator og at udarbejde 
en vandreudstilling om is-
landsk samtidsdesign og 
identitet.

- Det med identiteten er 

vigtigt, og jeg har valgt at 
opdele udstillingen i de tre 
designkategorier, møbel- 
og produktdesign samt 
arkitektur. Jeg har også 
arbejdet på at inkorporere 
landet, forklarer Elisabet 
Ingvarsdóttir.

Udvalgte værker fra fl ere 
end 20 erfarne designere og 
designhuse samt en række 
nye og lovende unge desig-
nere vises på udstillingen, 
der kan ses i Dansk Design 
Center i København frem 
til 18. marts.

 /ritzau/

Island vil designe sig ud af krisen
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